
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Краснозвездинская средняя общеобразовательная  школа имени Г.М.Ефремова» 

 

ПРИКАЗ 

16.11.2023 г.                                     с. Красная  Звезда                                                       № 378 

Об организации проведения экзамена 

 по итоговому сочинению(изложению)  

по русскому языку в 2023-2024 учебном году 

 

  В соответствии с пунктом 21 приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по Надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 

2023г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования», приказом 

Департамента образования и науки Курганской области от 03.11.2023г. № 1130 «Об 

организации проведения итогового сочинения(изложения) в 2023-2024 учебном году» и 

приказом Управления образования Администрации Шадринского муниципального округа 

от 15.11.2023 года № 455 «Об организации проведения итогового сочинения (изложения) 

по русскому языку в 2023-2024 учебном году», в целях обеспечения организации и 

проведения итогового сочинения(изложения) в 2023-2024 учебном году, - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового 

сочинения(изложения) Булычеву Я.С., заместителя директора по УВР.  

2. Провести итоговое сочинение(изложение) для обучающихся 11 класса 

06.12.2023 года. Начало – в 10.00 местного времени.  Место проведения – кабинет № 313. 

3. Булычевой Я.С., заместителю директора по УВР внесении изменений в текущее 

расписание на 06 декабря 2023г. 

4. Утвердить состав комиссии по проведению итогового сочинения(изложения) 

согласно Приложению 1.  

5. Комиссии по проведению итогового сочинения(изложения): 

- организовать проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

требованиями Порядка проведения итогового сочинения (изложения), 

определенным ОИВ; 

- обеспечить техническую поддержку проведения и проверки итогового 

сочинения (изложения), в том числе в соответствии с Рекомендациями по 

техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения 

(изложения) необходимыми техническими средствами с возможностью выхода в 

сеть «Интернет»; 

- получить темы сочинений (тексты для итогового изложения) в соответствии с 

Инструкцией для технического специалиста по получению комплектов тем 

итогового сочинения  и обеспечить информационную безопасность. 

6. Утвердить состав комиссии по проверке итогового сочинения согласно 

Приложению 2. 

7.  Комиссии по проверке итогового сочинения: 

- организовать и провести проверку итогового сочинения в соответствии с 

критериями оценивания итогового сочинения (изложения), разработанными 

Рособрнадзором до 8.12.2023г.; 

- при необходимости организовать и провести повторную проверку итогового 

сочинения (изложения) обучающихся по поручению ОИВ; 

8. Аккредитовать в качестве общественного наблюдателя Черемных Г.В. 

9. Васильевой Н.Н., заведующей библиотекой, подготовить орфографические 

словари для организации проведения итогового сочинения(изложения). 



10. Булычевой Я.С., заместителю директора по УВР,  

- доставить оригиналы бланков итогового сочинения(изложения) в Управление 

образования Администрации Шадринского муниципального округа до 

11.12.2023г.; 

- обеспечить надежное хранение копий итогового сочинения(изложения) не менее 

1 года с момента проведения итогового сочинения(изложения). 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МКОУ «Краснозвездинская СОШ им. Г.М. Ефремова»                    С.В. Копылов                                                                              

 

С приказом ознакомлены: 

 

          БулычеваЯ.С.

 

          Васильева Н.Н. 

          Зубакина Л.А. 

          Комарова А.Н. 

         Наташина А.И. 

         Лукьянченко В.П. 

         Попова Н.Г. 

         Тебенькова Е.Д. 

         Трифонова М.С. 

         Булычева А.А. 
  



 Приложение 1 к  

Приказу директора  

МКОУ «Краснозвездинская СОШ                      

им. Г.М. Ефремова»  

от   16.11.2023 года № 378 

_________________________ 

С.В. Копылов 

 

Состав комиссии по проведению тренировочного экзамена по итоговому сочинению 

1. Булычева Я.С., заместитель директора по УВР- ответственный за организацию и 

проведение тренировочного итогового сочинения (изложения). 

2. Зубакина Л.А., заместитель директора по ИМР - технический специалист, 

оказывающий информационно-технологическую помощь, в том числе по организации 

печати (в случае печати бланков в образовательной организации) и копированию 

(сканированию) бланков итогового сочинения (изложения). 

3. Наташина А.И., учитель-логопед, - организатор в аудитории. 

4. Комарова А.И., учитель-логопед, - организатор в аудитории. 

5. Тебенькова Е.Д., воспитатель ГПД - дежурный, участвующий в организации 

тренировочного экзамена по итоговому сочинению (изложению) вне учебных кабинетов. 

6. Лукьянченко В.П., воспитатель ГПД - дежурный, участвующий в организации 

тренировочного экзамена по итоговому сочинению (изложению) вне учебных кабинетов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 Приложение 2 к  

Приказу директора  

МКОУ «Краснозвездинская СОШ                      

им. Г.М. Ефремова»  

от   16.11.2023 года № 378 

_________________________ 

С.В. Копылов 

 

Состав комиссии по проверке тренировочного экзамена по  итоговому сочинению 

 

1.Трифонова Маргарита Сергеевна, учитель русского языка и литературы; 

2. Попова Надежда Геннадьевна, учитель русского языка и литературы; 

3. Булычева Алина Андреевна, учитель русского языка и литературы. 

 

 

 

 

  

 


